PAGE
4

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO COMUNITÁRIA

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO – N° 024/2004

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC e o Diretor de Extensão e Ação Comunitária, no uso de suas atribuições, tornam público a todos os interessados, que estão abertas as inscrições ao PROCESSO DE SELEÇÃO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO para Cursos de Graduação, que será regido pelo presente edital.

1. DO PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADES DE EXTENSÃO NO CAMPUS – PAAEC

O PAAEC é um programa desenvolvido pela Diretoria de Extensão e Ação Comunitária da UNESC, visando fomentar projetos de extensão que tenham real intervenção na área ambiental direcionados aos campus da Unesc e IPAT.

2. DOS OBJETIVOS

O PAAEC tem os seguintes objetivos:

a) Estimular projetos de intervenções para soluções na área ambiental, restrita a área do campus da Unesc e IPAT.

b) Inserir a comunidade acadêmica na realidade Universitária interna em âmbito integral;

c) Estimular a produção do conhecimento científico, através do estudo e solução para os problemas ambientais internos, contribuindo para a melhoria da qualidade do ambiente de vida no campus da Unesc e IPAT em seus aspectos de Educação e Gestão Ambiental;

d) Auxiliar a comunidade interna para resolver problemas concretos nas suas funções;

e) Possibilitar uma maior interação das atividades de extensão com a graduação, a pesquisa e a pós-graduação, em questões relacionadas a área ambiental do campus da Unesc e IPAT.

3. DAS VAGAS

Serão selecionados até 10 (dez) projetos de extensão apresentados por docentes e acadêmicos dos cursos de graduação da UNESC.
3.1 Das horas-aula docentes

A cada projeto selecionado será concedido valor equivalente a 06 (seis) horas/aula semanais destinado aos professores-orientadores para orientação de acadêmicos-bolsistas e desenvolvimento dos projetos.

3.1.1 De cada projeto deverão participar no mínimo 02 (dois) e no máximo seis professores, os quais dividirão, em comum acordo, os valores recebidos para orientação, sendo vedado recebimento de valor superior a 03 (três) horas/aula pelo mesmo professor.

3.1.2 O professor contemplado em 1 (um) projeto de extensão, não poderá receber outra bolsa neste edital.

3.1.3 Caso sejam inscritos professores em número superior ao mencionado no item 3.1.1, os mesmos não receberão valores pela participação no projeto.

3.1.4 Os valores serão concedidos por 10 (dez) meses, durante o período de 01 de fevereiro de 2006 a 30 de novembro de 2006.

3.2 Das Bolsas Discentes

3.2.1 Cada projeto receberá até 02 (duas) bolsas discentes, conforme indicado pelos professores-orientadores ao propor o projeto de extensão.

3.2.2 O valor previsto para cada bolsa corresponde a 20 (vinte) horas semanais.

3.2.3 Cada bolsa integral, a critério dos professores-orientadores, poderá ser dividida em até 04 (quatro) bolsas-parciais de 05 horas/semanais, dependendo da necessidade de cada projeto.

3.2.4 Os projetos deverão apresentar número limite de participação de acadêmicos bolsistas, que é de no máximo 02 (dois) na hipótese de concessão das bolsas integrais ou 8 (oito) no caso de concessão de bolsas-parciais.
4. DO ORÇAMENTO DO PROJETO

O orçamento do projeto para os 10 (dez) meses de execução, não poderá ultrapassar R$ 4.000,00 (quatro mil reais), valor este destinado exclusivamente à execução do projeto, excluídos o valor das bolsas discentes e das horas de orientação dos professores orientadores.

4.1 A proposta orçamentária deverá incluir, necessariamente, custos com a divulgação do projeto.

4.1.1 Os valores orçamentários para divulgação vigorarão por até seis meses após o término do período de execução do projeto.

4.2 Todo o material permanente adquirido com recursos do projeto, integrar-se-á ao patrimônio da UNESC, sob os cuidados da Diretoria de Extensão e Ação Comunitária.

5. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO

As inscrições dos projetos ocorrerão entre os dias 18 de julho e 30 de setembro de 2005, das 09:00 às 11:30 e das 14:00 às 21:00 horas, na Diretoria de Extensão e Ação Comunitária – Bloco P, térreo, no campus da UNESC.

5.1 Os projetos de extensão deverão estar voltados ao Programa de Educação e Gestão Ambiental – PEGA, tendo como foco principal a gestão e/ou uso racional da água, energia, efluentes, educação ambiental no âmbito do campus da Unesc e IPAT.

5.2 São necessários para a efetivação da inscrição os seguintes documentos:

a) Três cópias completas impressas e uma em disquete do projeto (a ser apresentado conforme modelo disponível no site www.unesc.net/extensao ou na diretoria de extensão (Bloco P – UNESC);

b) Ficha de inscrição devidamente preenchida (modelo disponível no site http://www.unesc.net/extensao ou na diretoria de extensão (Bloco P – UNESC);

c) Informativo do número de bolsas discentes pretendidas, com o devido perfil dos bolsistas e plano de trabalho individual para cada um deles;

d) Informativo do número de professores que participarão do projeto, especificando o nome dos professores e as horas-aula atinentes a cada um deles, a carga horária e o plano de trabalho de cada professor;

e) Primeira página impressa do Curriculum vitae dos professores proponentes (modelo Lattes CNPq, programa disponível na Home-Page do CNPq  http://www.lattes.cnpq.br).

5.2.1 Todo o material necessário para realização da inscrição está disponível no site da UNESC (www.unesc.net/extensao)

5.3 Os projetos que envolvam alterações na estrutura do Campus deverão apresentar parecer técnico do setor de Projetos e Obras desta Instituição. Neste caso, o coordenador do projeto deverá entrar em contato o Engenheiro Luiz Carlos Cardoso Caetano, no Bloco de Apoio, Sala do Setor de Projetos e Obras, Fone: 431 2708.

5.4 Constituem critérios para a inscrição dos professores-orientadores:

a) Ser professor integrante do quadro regular do corpo docente da UNESC, independentemente de sua titulação;

b) Não estar inadimplente com nenhum programa de pesquisa ou extensão da UNESC até o dia 30 de setembro de 2005;

c) Inscrever no máximo dois projetos de extensão.

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Os projetos de extensão serão selecionados a partir dos seguintes critérios e pontuação:

Relevância Social

	              CRITÉRIOS
	PONTUAÇÃO

	Relevância ambiental definida como o benefício que a execução do projeto pode trazer para a comunidade interna.
	Até 16,0

	Integração ensino, pesquisa e extensão (indissociabilidade das atividades fins)
	Até 12,0

	Interdisciplinaridade e parcerias interdepartamentais ou interinstitucionais
	Até 10,0

	Adequação à missão institucional da UNESC
	Até 10,0

	Potencialidade (financeira e acadêmica) de manutenção do projeto após o período de apoio institucional
	Até 6,0

	Permanência dos efeitos das ações
	Até 6,0

	Subtotal
	60

Características do Projeto

	CRITÉRIOS
	PONTUAÇÃO

	Clareza na justificativa e relevância
	Até 8,0

	Clareza na definição dos objetivos
	Até 8,0

	Clareza na definição da metodologia
	Até 8,0

	Clareza na fundamentação teórica
	Até 6,0

	Coerência entre os objetivos e a metodologia em relação ao tempo de execução do projeto
	Até 6,0

	Coerência entre os objetivos e os gastos previstos na execução do projeto.
	Até 4,0

	Subtotal
	40

	TOTAL GERAL DOS PONTOS
	100

6.1 Constitui-se em condição para a aprovação dos projetos de extensão a obtenção de pontuação igual ou superior a 70 (setenta) pontos, equivalente a 70% (setenta por cento) da pontuação máxima que corresponde a 100 (cem) pontos.

6.2 Serão selecionados os 10 (dez) projetos que obtiverem maior pontuação, obedecido o disposto no item anterior.

6.3 Havendo projetos com igual pontuação, serão consideradas, para fins de desempate, as notas obtidas nos critérios de seleção que atribuem maior pontuação, sucessivamente.

6.4 Será excluída a nota que apresentar maior diferença das demais.

7. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

A comissão encarregada da seleção dos projetos será composta por 1 (um) representante da Diretoria de Extensão da UNESC, 01 (um) representante da Reitoria e 01 (um) professor da Unesc que tenha vínculo com atividades relacionadas à área ambiental.

7.1 Os representantes dos cursos de graduação que farão parte da comissão de avaliação dos projetos serão selecionados a partir de lista de professores indicados pelos coordenadores dos cursos de graduação.

7.2 Os professores indicados para a comissão não poderão ter envolvimento em nenhum dos projetos inscritos neste processo seletivo.

7.3 Os trabalhos da comissão não serão remunerados.

8. DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado da seleção dos projetos será divulgado no dia 09 de dezembro de 2005, às 18:00h, no mural da Diretoria de Extensão e Ação Comunitária – Bloco P, térreo, no campus da UNESC.

9. DA SELEÇÃO DOS ACADÊMICOS BOLSISTAS

Serão destinadas até 20 (vinte) bolsas, na forma de desconto em mensalidades, no valor mensal de R$ 241,51 (duzentos e quarenta e um reais e cinqüenta e um centavos) por 10 (dez) meses, no período de 01 de fevereiro de 2006 a 30 de novembro de 2006.

10. DA DESISTÊNCIA DO PROJETO PELOS PROFESSORES-ORIENTADORES

Os professores que requererem licença da instituição ou desistirem do projeto, inviabilizando a continuidade do mesmo deverão ressarcir à UNESC os valores recebidos a título de orçamento, salvo na ocorrência de caso fortuito ou motivo de força maior, excluindo-se o valor pago a título de hora/aula e bolsa/discente e investimento incorporado ao patrimônio da UNESC.

10.1 Poderá ocorrer a substituição de professores orientadores desde que não haja comprometimento na execução do projeto de extensão.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Membros da comissão avaliadora, professores e funcionários diretamente ligados à Diretoria de Extensão não poderão apresentar projetos para seleção nos termos deste Edital.

11.2 Caso o orçamento do projeto apresentado ultrapasse as possibilidades de fomento previstas neste edital os proponentes deverão comprovar a existência de fonte alternativa de recursos, com o excedente de recursos garantidos antecipadamente, sob pena de exclusão da proposta da análise e seleção.

11.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão, cabendo recurso das decisões ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC.

Criciúma, 15 de julho de 2005.

Prof.ª Ms. ROSELI JENOVEVA NETO

PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

Prof. Dr. RICARDO AURINO PINHO

DIRETOR DE EXTENSÃO E AÇÃO COMUNITÁRIA